13 Mulier quaedam penitens (referunt AA. qui supr.) ad illum pro criminum absolutione prostrata accessit, que sua peccata scripta legenda tradidit. Basilij legit, a cunctis absoluit, & ita delata; ut minime post apparuerint scripta: uno quidem excepto, ad cuius absolutionem, feminam remisit ad Abbatem Effrem. Hic illam auditam pro absolutione ad Basilium remisit, quem mortuum invenit; a quo remissionem poposcit, carthagine explicans, non invenit quod scriperat. Dixit enim: Vivo Pater, ignosce. Insigne portentum! Non solum pro illam remittitur peccatum; sed scriptum evanescit, quasi non esset commissum. Ad illum accedit penitens, peccata scribens. Peccatum illius in papyro quaeritur, ceterum non invenitur: etenim cum pro illis Basilij ploraret, & lachrymis, que volebat, a Numinis beneficentia obrineret; in signum plenae remissionis peccatorum; non poterat legi crimen quod erat scriptum. Iam opportunum quod supra insinnavimus, n. 4. Iuxta sacramentum ros super libros: Quod delibet ea que scripta sunt in his; quoniam non delentur ex alia aqua, nisi ex ea qua non servit unquam hominibus. Libri conscientie sunt, quibus inscripta peccata. Iuxta Basilij sacramentum meditante sunt posita. In libris scripta, sed non inventa; quippe illis rore lachrymarum, deterfam, dilutum, aboluit quicquid erat scriptum: ita ut penitente conante legere scripta peccata, scriptura nec vestigia. Mundi iam libri conscientie in quibus criminum litera. Lachrymis penitentium deformabant, sed adhuc litera in vestigia remanebant. Accedebat ros fletus Basilij, & nihil poterat legi: igitur peccatum, ita rore lachrymarum amore delentum, quasi non esset scriptum.

14 In symbolum huiusmodi tractus, iudicij insignis exponitur typus. Aspiciebam (inquit Daniel) donec throni positi sunt, & Antiquus dierum sedit. Testes nobiles & innumeri aderant. Millia millium assidebant. At quid? Iudicium sedit & libri aperti sunt. Nihil constat vel aperis conscientiarum libris iudicatum. Quorsum ergo iudicium apertum? Dilecti peccatores quomodo delicta evanescent. Nulla illorum nota, modo libri conscientiarum aperti: etenim scriptum macularum neque leve, si aperiantur ut decet, in confessione.

Iudicium enim de sceleribus scriptis aperitur; sed quia aperti, nihil legitur: prevenitur facies iudicis in confessione criminum: at cum iudicium iam factum, dum in iudicium de scriptis timetur pudor; apparet ibi conscientiarum candor. Equivoce dialecte nostra, sed vigilanter. Mediando veridicere confessionem; se ballan las libros de la consciencia en el otro tribunal, tan blancos como un papel. Iudicium sedi, libri aperti, sed sine iudicij fulmine: non exponitur in iudicium sententia, frustrata causa. Non in iudicium iudicium, si iudicandum abstersum: & licet libri aperiantur, que ibi scripta non leguntur; quippe que in confessione legebantur scripta, libris apertis inveniuntur sine macula. Usquequid tu leges Saul? Samuelem alloquitur Deus. Non pro se, sed pro peccatore plorat; & lachrymas amoris Numen nihil existimat? Ne. Petratum Saul scribitur in conspectu meo per omnes dies: dixisse aserit Philo Biblius, d. Samuelem non aperuit; imo excusavit. Clamfus erat liber conscientie, in quo criminum scripturae, que delentur confessione; pateat vel sub demonis servitute pertinacia Saulis, quin penitenter etiam lachrymis amoris: frustra que fletur, merito que damnatur; quia dum volumen conscientie laese in iudicium apertum, peccatum eius legebatur scriptum. Praet erat scriptum legebatur. Quod femina coram Basilio scriperat, nequaquam legitur. Aperuit Basilio librum conscientie, intervenientibus confessione & contritione; ut dum iudicium sederet, vindex iuxta scripta iudicaret: nihilque iudicet, dum mulier scripta extricat; equidem legi non potuit scriptum, quippe virtute Basilij crimen omnino delentum. Excepto uno, ex scriptis evanuerant cuncta crimina. Ut mortuum femina invenit minime ab illa desperata venia. Pater ignosce, dixit; & mortuo patre? Constat virtus potestatis Basilij. Ut penitentes adiuver, etiam si mortuus fuerit vivet; cuius virtutem demonstravit miraculum: igitur quod ipsa scriperat propria manu peccatum, stupens femina non invenit scriptum.

15 Scrutemur in delicatationem presentis articuli, quid iudicatum in praefata visione. Throni positi, sedente iudice; libri aperti sunt, sedente iudicium; cuius fulmen tantum in criminatorem. Aspiciebam (subdit Daniel) & vidi, quoniam interfecta esset bestia. Bestia demon hominum seductor indicatur. Iudicium sedet ut homines iuxta scripta iudicentur. Si adversus hos iudicium, quomodo damnatur de-

Amphilo-

P'salm.

Phil. Bibl.

Lachry-

Daniel

Yerf. 10

Ore con-

Quomo- do Bas- ilij cri- minosus diaboli

Amphilo-

Gregor. Nazian.

Ovid.

Miracu- lum in- signe.

Luc. 7- 49.

Ioann. 8 28.

mon? Quia dum ab illo accusantur, cuncta criminationes evanuerunt: aequidem iuxta scripta in eos imploratur iudicium promptum; aperitque libris, nil legebatur scriptum: in demonemque totius iudicij re torquebatur rigor: quia in causis scriptis inventus est calumniator. Diabolus illi ludibrium: ait de Basilio, Auctor praecit. Floruit utique in ludibrium diaboli. Hic accusavit & turgide reos, quippe catenis criminum habebat tyrannice subditos. Iuxta scripta iudicium exposcit, iudicium sedet, sed ille damnatur, ubi in reos farentur invenitur: igitur virtute Basilij, nec corpus inventum causa, quamvis libri sunt aperti. Ad protectionem viri, rapuit e manu demonis sigillatum chirographum: adversus feminam nihil invenitur scriptum: damnaturque bestia, quia evanuerant acta: demone ludibrio Basilij facto, in ipso a se petito iudicio; quoniam cum flagicia exposcit, non habebat quo probaret. Clamavit excellentia virtutis, ubi syngraphum rapuit de potestate damonis; at illuente miraculum, quum scriptum in scheda non apparuit scriptum. Tum vero (inquit Gregor. Nazianzen. Orat. 29.) miraculum omnium, que unquam fuerunt, celebrissimum designatur. Nec enim ita nos reliquit, ut prorsus reliquerit: ille quidem in oculis est: illic etiam preces fundit. Magnus in vita, sed in morte maior. Magnus dum vivens criminum scripta delens: maior, quia eius potestate; etiam post mortem quod scriptum non apparuit, diabolum, habens in ludibrium etiam mortuus; quoniam vita defecerat, sed non virtus.

Tunc quoque metuendus erat: cinis ipse sepulsi In genus hoc servit: tumo o quoque sensimus hostem.

Hinc demon stridet, dum Basilius fato functus etiam potestate floret. Vita eius ostendit potestatis magnitudinem, ut in obitu experiretur maiorem: igitur si miraculum factum singulari virtute; maius ad excellentiam miraculi, quod maior esset virtus in ipsa morte. Ubi est mors victoria tua?

16 De Salvatore, cum mulierem de peccatis absolveret, dixerunt, qui simul erant: Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Maiora in potentum insignis videbuntur; ut eluceat, Quis sit hic. Hinc ille illis dixit: Cum exultaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum: idest, Quis ego sum: equidem si magnam iudicatur, in vita peccata dimittere; eximium plane, in morte cuncta delere. Cuncta penitentibus dimiserat peccata, uno excepto,

nimirum originali permanente noxa: & hoc evanuit? Summa potestate, & summa virtute in cruce: fat cum peccatum non remissum remittit cognatum plane quis esset. Vidimus ex Paulo, num. 6. Conviscaveris, donant omnia delicta, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio assurgens illud cruci, expoliavit Principatus & potestates. Necdum expoliaverat Principatus & Potestates, idest litigatorum demones in causa hominis; quippe licet, ab aliquibus vivens iugum exculerat, adhuc restabat quid remittendum in gaula: non enim esset redemptio plena; si e syngrapho delerentur omnia delicta. An cruci fig. nis deluit, demonem post mortem e tyrannide expoliavit; quia dum in hominem ostenderetur chirographum, appareret quid scriptum. Unum non absolvit, ad crucem remisit, ut ibi aperiretur, scheda explicata, quid diceret scriptura. Iam erat mortuus in cruce, sed predigiam singulari: non enim apparuit peccatum scriptum, quod restabat remittendum; indicante potestate & potestatis virtutem: equidem si magnam, vivente illo peccata scripta evanescere; maius fuit, quam mortuus iam videbatur in cruce: igitur illud unum mortuus in cruce remittente, quod in vita non deleverat: factaque est plena redemptio, & potestatis infernalis expulso sine signaculis invento chirographo; quoniam ut homini amissa restitueretur gratia, post mortem Redemptor donavit omnia delicta: in illa etenim indulgens generosissime donat, quod in vita non pepercit. Totum quadrat ad unguem, ut Basilij demiremur potestatem.

17 Omnia peccata iustorum Christis dimiserat, unum tantum illaque in mortem sine absolutione reservaverat; nempe eustum ex originali peccato, qua de causa cecis clausis, decinebantur in Limbo. Adhuc in chirographo legebatur scriptum; quippe quam necdum delentum. Potestas insignis, in vita remittente peccata, quia cognoscerent, quis esset. Cum viderunt ad mortem in cruce exaltatum, quid esset, cognitum: equidem ut cuncta deleret (etiam peccatum, quod ante mortem abtergere noluit) & in plenam liberatam regna caelestia aperiret; Limbi catenas contrivit & vinctos ferreos reos confregit. Exierunt libere post mortem Salvatoris, in caelum; ubi iam nullius scripti peccati inveniebatur vestigium. Arbitror recidit post mortem laeus eius apertum lancea, e cuius vulnere mirandae erecta Eccle-

Colof.

Morte Christi omnia delicta de-

Pleca in cruce ex mort. redemptio.

P'salm.

Ioann. 19. 2. 13

Basilii Magni in vita, maior in morte

Quare in morte vita eius apparuit

Gregor. Magni

Ecclesia. Cum viderunt eum iam mortuum; unus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exivit sanguis & aqua. Sanguis in hytrum, aqua in lavaerum; an post mortem aliquid videretur scriptum. Nec naves inventas dum factum post mortem vulnus. Verum quo intuitu vulnus post mortem? Ut ostenderet, qua maligni ignorabant potestatem. Vulnus in cadavere, non obducitur: semper apertum: & latus Christi aperitur, quamvis iam viderunt mortuum; ut cognoscerent quis esset mortuus, & in virtute quam magnus: igitur plusquam magnus coruscabat, qui etiam post mortem peccata scripta delebat.

18. Non extra Basilii virtutem tanti miracula specimen. Vixebat, cum esset mortuus; quia mortuus erat, dum vigebar vitalis habitus. Vivens, sed dumtaxat in celestem paradisum; vita eius abscondita cum Christo in Deum. In morte vitalitas apparuit, quam vita abscondit. Mortuus sane, sed mortui specie, viva radice. Est Basilii ex illis, qui sic celestia appetunt (ut utat Gregor. Magni, verbis, 8. in Job, cap. 15.) ut tamen a terrenorum spe minime frangan- tur. Largita divitiis patrimonii, ad ne- cessitates suscipiendum possident, honores sibi temporaliter impensas retinent, aliena non ambiunt, suis licite utuntur: qui tamen ab eisdem rebus, quas habent, alieni sunt; quia ad hac ipsa que possident, ex desiderio non tenentur: & sunt nonnulli infortium, qui ad comprehendendum culmen perfectionis, dum altiora interiori appetunt; exterius cuncta

relinquunt. Qui rebus se habitis nudant, gloria honoris expoliant: qui internorum desiderio per assiduitatem se antea miororis afficiunt, habere de exterioribus consolati- onem nolunt: qui internis gaudiis dum mente appropriant; vitam in secundis cor- pora delectationis necant. De talibus Pau- lus: Mortui enim estis, & vita vestra ab- scondita cum Christo in Deo. Hec vita, hęc mors Basilii, cuius funeris (qui fecerat vitę Nazianzen. d. describit apparatus; ut post mortem eius de Iuliano Apostata de- monstraret triumphum. Victor mortuus est Traianus, sed post mortem concessus ei hon- or victori debitus. Imaginem Traiani cur- su triumphali vexit successor Adrianus; ut optinus Imperator ne post mortem quidem triumphi amitteret gloriam: subdit Aelius Spartian. d. Haud fecit visum in Basilio, de quo late Sarius & Amphilocho Iulianum vicit, de illoque mortuus triumphavit; ut cuncti Basilii demirarentur singularem potestatis magnitudinem; dum ei concessus triumphus etiam post mortem, ac in fere- tro veneratione collocante imaginem. Mortuus est. Gaudebat vita celestis. Mortuus est, ut luceret quis & quantus, & in quo. Mortuus est, ut ipsa morte inter mortales pateret vixisse in carne. Unde Cyrus Theo- dor. apud Niceam in Orat. 20. Nazianzen. accinit: Ut carne casto vita decursa est tibi, cum ni- Ut carne recto clausus est vita dies. Ni te attigisset mortis atra spiculum, Non visus essem molis huius particeps.